CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Ed i f í c io  Vereador  Pe dro  No lasco  P i zza to

Rua: Irmã Elizabeth Werka, 55 – Jardim Petrópolis – CEP: 83704-580 – Araucária-PR – Fone Fax: (41)
3641-5200

O vereador Pedro Ferreira de Lima no uso de suas atribuições legais conferidas

pela Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis,

apresenta a seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 262/2026

 Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito,

Gustavo Botogoski, encaminhamento à Secretaria Municipal competente,

referente a necessidade de ROÇADA no Crás TUPY na Rua: Jardineira 357,

localizada no bairro Tupy.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação de roçada no entorno do CRAS Tupy se faz necessária em

razão do crescimento excessivo da vegetação, o que tem causado transtornos à

população usuária do serviço e aos servidores que atuam no local. A falta de

manutenção adequada pode favorecer o aparecimento de insetos e animais

peçonhentos, além de comprometer a segurança, a acessibilidade e a higiene

do espaço. Considerando que o CRAS é um equipamento público essencial para

o atendimento socioassistencial da comunidade, torna-se imprescindível a

realização da roçada, visando garantir um ambiente limpo, seguro e adequado

para o acolhimento da população.

Por isso, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta Indicação, sendo

encaminhada à Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 26 de Janeiro de 2026.

Pedro Ferreira de Lima

VEREADOR

		2026-01-26T09:39:52-0300
	PEDRO FERREIRA DE LIMA:633.689.869-53 1